
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 15 del 10/05/2018

Classifica: 010.18.04 Anno  2018 (6876740)

Oggetto INTEGRAZIONE DEL  SERVIZIO,  GIA'  AFFIDATO ALL'ARCH. GUIDO 
FERRARA,  DI  PROGETTISTA  E  DIRETTORE  DEI  LAVORI  DELLE 
OPERE  DI  COMPLETAMENTO  DI  SISTEMAZIONE  AMBIENTALE, 
NATURALISTICA, PAESAGGISTICA DELLA VARIANTE SRT 429 LOTTI IV 
- V - VI. CIG: Z681C0F320 - CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Imp165/18 sub__ 2018 18445 0 €  12.688,00

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

· con decreto del commissario n. 5 del 13/02/2017 è stato affidato il servizio di Progettista e Direttore  

dei  Lavori  opere  di  sistemazione  ambientale,  naturalistica,  paesaggistica  delle  opere  di 

completamento della variante SRT429 Lotti IV - V – VI all’Arch. GUIDO FERRARA dello Studio 

di progettazione Ambientale Ferrara Associati con sede legale in Via Ghibellina 81 - 50122 Firenze - 

C.F.: 04897570489 - P.I.: 04897570489 per l’importo complessivo di € 49.483,20 di cui € 39.000,00 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

1/7



per importo del servizio, € 1.560,00 per contributo integrativo Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (4%) ed € 8.923,20 per IVA al 22%; 

· con contratto di Disciplinare Rep. n. 78 del 06/03/2017 è stato formalizzato il suddetto affidamento; 

DATO ATTO che gli interventi di cui al Decreto n. 5/2017 riguardavano, nello specifico: 

A) esecuzione di una serie di sopralluoghi a tappeto sul cantiere e sulle opere già eseguite, previa redazione di  

un reportage fotografico da terra su tutto il percorso stradale e sulle aree limitrofe.

B) redazione di un abaco di schede identificative delle diverse tipologie delle singole opere d’arte progettate, 

da considerare come nodi da cui dipende il livello qualitativo della strada, ciascuno corredato dai progetti  

di intervento paesaggistico alle varie scale nei casi giudicati più significativi;

C)  redazione dei diversi interventi di natura paesaggistica sulle principali aree di esproprio in necessità di  

riconnessione visiva, funzionale ed ecologica con l’intorno agricolo, soprattutto mediante sistemi a rete 

(siepi, filari alberati e macchie di campo) che in parte potranno essere eseguiti dal cantiere in qualità di 

completamento delle opere stradali e in parte potrebbero essere affidate in gestione alle attività agricole 

private circostanti;

D)  proposte  di  intervento  progettuale  per  la  creazione  di  opere  complementari  di  messa  in  valore  del 

contesto naturale e agricolo circostante (punti di vista, eventuali discese al fiume, aree di sosta per la 

vendita prodotti locali); 

E)  riunione coordinata e verifica globale delle varie tipologie d’intervento paesaggistico in un masterplan 

organizzato per singoli lotti (VI, V e IV), sulla base dei riscontri ottenibili con le informazioni raccolte;

F) partecipazione alle attività dell'ufficio di direzione dei lavori con il compito di direzione dei lavori delle  

opere paesaggistiche e di sistemazione ambientale progettate. 

RILEVATO che la prestazione oggetto del presente affidamento, risulta funzionale a più lotti, alcuni  

già in corso di esecuzione altri ancora in fase di progettazione;

VISTO  che, nello specifico, l’intervento, denominato “PIU13 - stralcio lotto V - completamento di 

rotatoria all’intersezione con la Via Samminiatese, in Comune di Castelfiorentino, località DOGANA”, 

ricade parzialmente all’interno del vincolo paesaggistico (D.Lgs 490/99) per la distanza dal corso del 

Fiume Elsa;

PRESO ATTO che il  progetto autorizzato,  presso i  vari  enti  competenti,  risultava  essere sempre 

quello  originario,  approvato con prescrizioni,  a  livello  definitivo,  con Atto Dirigenziale  n.  119  del  

07/04/2004 del Circondario Empolese Valdarno in merito all’esclusione da V.I.A. ai sensi della L.R. 

79/88 ed approvato, sempre a livello definitivo, dalla conferenza dei servizi del 07/12/2004;

CONSIDERATO che il suddetto progetto originario è stato poi oggetto di modifiche tali da rendere 

necessaria la presentazione di una variante presso gli enti competenti per il rilascio dell’autorizzazione 

relativa al vincolo paesaggistico;

VISTO che:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

2/7



 per l’ottenimento di tale autorizzazione è stato necessario il ricorso ad un professionista esperto 

in materia al fine di redigere uno specifico e dettagliato progetto tecnico mirato allo studio degli  

aspetti paesaggistici ed alle necessarie mitigazioni ambientali per l’inserimento dell’infrastruttura 

nel paesaggio circostante;

 il suddetto progetto di inserimento paesaggistico, redatto dall’Arch. Guido Ferrara, consta dei 

seguenti elaborati:

1. Quadro sinottico del mosaico paesistico e dei criteri di interventi

2. Interventi di inserimento paesaggistico – piante prospetti e sezioni ambientali

3. Documentazione fotografica del contesto ambientale

4. Documentazione fotografica dell’aera di intervento

5. Simulazione dello stato dei luoghi a seguito della realizzazione del progetto

6.Relazione paesaggistica ambientale oltre la predisposizione dei modelli e della modulistica necessari per  
la presentazione della richiesta di autorizzazione paesaggistica;

VISTO che, sulla scorta di tale progetto, il Comune di Castelfiorentino ha rilasciato l’autorizzazione 
paesaggistica n. 2/2017;

CONSIDERATO che tali prestazioni specialistiche non erano comprese nel precedente affidamento;

RITENUTO di incrementare, sulla base di quanto sopra evidenziato, l’onorario iniziale approvato con 

Decreto n.5/2017, per un importo congruo di € 12.688,00 (inclusi CNPAIA 4% € 400,00 e IVA 22% € 

2.288,00)  rideterminando  il  compenso  complessivo  in  €  62.171,20  (inclusi  I.V.A.  22%  oltre  4% 

CNPAIA);

DATO ATTO che:

-  la  spesa  per  euro  12.688,00  sarà  imputata  nelle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico 

dell’intervento PIU 13 relativo alla Rotatoria di Dogana in ultimo approvato con Decreto 34/2017 con 

copertura finanziaria al cap. 18445 imp. 165/18;

 l’importo del costo dell’intervento si riduce, come previsto in sede di consuntivo 2017, per euro 

70.000,00  e  relative  risorse  sono  riallocate  nell’ambito  del  finanziamento  delle  opere  di 

completamento della variante SRT 429 stante la diversa copertura finanziaria già assicurata alle 

procedure  espropriative  compreso  le  aree  interessate  dal  presente  intervento;  il  quadro 

economico è, pertanto, aggiornato come segue:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

3/7



CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

4/7

 

A) IMPORTO LAVORI esigibilità 2017 esigibilità 2018

A1) Lavori soggetti a ribasso d’asta

Ribasso d’asta del 23,344% -€ 201 .867,59

A2)

B)

B1) SPOSTAMENTO SERVIZI

B2) OPERE COMPLEMENTARI

B3) IMPREVISTI

Imprevisti generali

B4) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI

Acquisizioni aree o immobili

B5) SPESE TECNICHE

Spese tecniche (comprese: iva e cassa previdenziale)

B6)

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

B7) IVA E ALTRE IMPOSTE

IVA – 22% sui lavori 

Contributo ANAC

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE A) + B) 

 
  AGGIUDICAZIONE

 Presente Decreto

  € 864.751 ,50    

       

 
Costi della sicurezza (SPECIALI), da PSC, 
NON soggetti a ribasso d’asta € 49.640,00    

    TOTALE A)    € 71 2.523,91 € 71 2.523,91   € 71 2.523,91

SOMME A 
DISPOSIZIONE          

    € 11 3.582,53 € 113.582,53    

   
Preventivo Acque spa del 16/11/2016 – [ iva (22%) 
compresa] € 7.808,00   € 7.808,00  

   

Det. Dir. n. 7 del 13/02/2017 [accettazione 
preventivo TIM spa del 24/11/2016 – [iva (22%) 
compresa] € 42.676,89     € 42.676,89

   

Accettazione nota ToscanaEnergia spa prot. n. 
0129305 del 28/11/2016 – Impegno e liquidazione 
già assolti. € 0,00      

   
Preventivo E-distribuzione spa n. 0183361 del 
23/03/2017 [ iva (22%) compresa] € 63.097,64   € 63.097,64  

    € 129.278,30 € 1 29.278,30    

   
OPERE E SISTEMAZIONE A VERDE ED 
AMBIENTALI (IVA compresa) € 129.278,30     € 129.278,30

    € 208.1 45,52 € 208.1 45,52    

   
Accantonamento accordi bonari art. 205 D.lgs 
50/2016 [3%  di (importo lavori + iva )] € 34.289,68     € 34.289,68

    € 173.855,83     € 173.855,83

    € 70.000,00 €. 0,00    

    € 70.000,00    

    € 79.217,48 € 79.21 7,48    

    € 60.000,00   €. 47.312,00   € 47.312,00 

Incarico Arch. Ferrara per autorizzazione 
paesaggistica (Pres. Det.) €0,00 €. 12.688,00 €. 12.688,00

   
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 
50/2016 (2%) € 18.287,83     € 18.287,83

   
Polizza progettisti e verificatore  interni art. 24 co. 4 
del D.lgs 50/2016 det 20/2017 € 929,65     € 929,65

 
SPESE PER ACCERTAMENTI DI 
LABORATORIO E COLLAUDI   € 30.000,00 € 30.000,00    

    € 30.000,00     € 30.000,00

    € 157.1 30,26 € 1 57.1 30,26    

    € 156.755,26     € 156.755,26

    € 375,00   € 375,00  

      € 787.354,09 € 71 7.354,09 € 71 .280,64 € 1 .358.597,36

      € 1 .499.878,00 € 1 .429.878,00 € 1 .429.878,00  



VISTO  lo  schema  di  disciplinare  d’incarico,  allegato  parte  integrante,  che  sarà  sottoscritto  dal 

Professionista solo a seguito dell’esecutività del presente atto;

DATO  ATTO  che  le  clausole  contrattuali  relativamente  all’integrazione  di  servizio,  fatto  salvo 

l’adeguamento  economico,  rimangono  quelle  pattuite  nel  disciplinare  di  incarico  registrato  con 

Repertorio n. 78 del 06/03/2017;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  alla  formalizzazione  dell’integrazione  dell’incarico 

professionale per il servizio in oggetto;

VISTA la legislazione regolante la materia ed in particolare il Decreto legislativo 50/2016, nonché il  

D.P.R. 207/2010;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell’Arch.  Guido  Ferrara  DURC  INARCASSA  Prot. 

Inarcassa.0396878.12-04-2018;

PRECISATO che il presente affidamento, per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, di cui 

all’art. 46 D.Lgs. 50/2016 ha le seguenti codifiche: CIG: Z681C0F320 - CUP B71B15000160005;

PRECISATO ALTRESÌ che il CIG sopraindicato corrisponde al codice CIG del servizio principale 

in  quanto  il  relativo  importo  riferito  all’integrazione,  NON  SUPERA  il  quinto  dell’importo 

complessivo originario;

VISTI: 

· le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

· il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii. in 

particolare gli artt. 107, 183 e 151, comma 4; 

· il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  

dell’Ente;

· il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia;

·la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/12/2017  di  approvazione  del  Bilancio 

2018/2020;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

5/7



RICHIAMATI:

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, con cui la Regione 

Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta 

per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al  completamento  della 

variante sopra citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito 

nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione 

Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse 

alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI INTEGRARE,  a tale riguardo, il  servizio,  già affidato all’Arch. GUIDO FERRARA, dello 

Studio di Progettazione Ambientale Ferrara Associati  con sede legale in Via Ghibellina  81 -  50122 

Firenze - C.F.: 04897570489 – P.I.:04897570489, con precedente Decreto del Commissario N. 5 del 

13/02/2017, per un importo aggiuntivo di € 12.688,00 (inclusi CNPAIA 4% e IVA 22%).

2. DI SUB IMPEGNARE, con esigibilità 2018, al cap. 18445 del BP 2018 imp. 165/18, l’importo 

aggiuntivo di € 12.688,00 (inclusi CNPAIA 4% e IVA 22%).

3. DI AGGIORNARE il quadro economico come riportato in narrativa.

4.  DI  DARE  ATTO che  la  stipula  contrattuale  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  disciplinare 

d’incarico, come da bozza allegato parte integrante alla presente determinazione.

5. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’opera pubblica in oggetto è il  

sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati.

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

· pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge

190/2012 legge Anticorruzione”. 

· pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai sensi  

di quanto previsto dall’art  10 c.3 lett.  C della  L. R. Toscana n.  38/2007 relativa ad avviso sui  

risultati della procedura di affidamento.

7. DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario.

8. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

6/7



Firenze            10/05/2018                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 10/05/2018

7/7


